
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15) 3267-8800 – FAX (15) 3267-8815 

                        

DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº 2.2.2.2.324324324324/20/20/20/2011112222    
                           de 09 de Abril de 2012. 
 
 

“Declara imóvel urbano de utilidade pública 
para fins de desapropriação.” 

 
  
     MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do município de 
Capela do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente o disposto 
no Inciso VI do Artigo 48, da Lei nº 602, de 26 de março de 1.990 (Lei Orgânica do Município). 
 

 

                    D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:    
 
 
     Art. 1º - Ficam declarados de utilidade pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, os imóveis urbanos abaixo caracterizados sem benfeitorias, 
situados no município de Capela do Alto, com área de 48.400,00 m2, necessária para construção de 
casas populares, que consta pertencer a ATALIBA LOPES PLENS E OUTROS, com as medidas, 
limites e confrontações constantes do respectivo memorial descritivo e levantamento 
planialtimétrico, a saber: 
 
Localização: Bairro Nova Capela ou Cercadinho, Município de Capela do Alto, comarca de 
Tatuí, Estado de São Paulo 
 
Área: 48.400,00 m2 
 
Descrição: A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja descrição se inicia no 
vértice 1, formado pela Rua Daniel Moreira de Lara, a gleba em questão e pelo Conjunto 
Habitacional Nelson  dos Santos, descrito em planta anexa como segue: do vértice 1, segue até o 
vértice 2 no azimute 264º20’27”, em uma distância de 74,58m; do vértice 2, defletindo à direita, 
segue até o vértice 3 no azimute 272º18’41”, em uma distância de 50,63m, confrontando, do vértice 
1 ao 3, com a Rua Daniel Moreira de Lara; do vértice 3, defletindo à direita, segue até o vértice 4 
no azimute 305º26’50”, em uma distância de 81,09m., confrontando com a Estrada Municipal 
Avelino Guilherme Menck; do vértice 4, defletindo à direita, segue até o vértice 5 no azimute 
60º23’10”, em uma distância de 12,13m; do vértice 5, defletindo à esquerda, segue até o vértice 6 
no azimute 344º00’12”, em uma distância de 9,27m; do vértice 6, defletindo à esquerda, segue até o 
vértice 7 no azimute 242º39’27”, em uma distância de 18,54m., confrontando, do vértice 4 ao 7, 
com área da SABESP; do vértice 7, defletindo à direita, segue até o vértice 8 no  azimute 
307º02’08”, em uma distância de 3,10m; do vértice 8, defletindo à direita, segue até o vértice 9 no 
azimute 327º02’55”, em uma distância de 24,83m; do vértice 9, defletindo à direita, segue até o 
vértice 10 no azimute 341º29’07”, em uma distância de 93,34m; do vértice 10, defletindo à 
esquerda, segue até o vértice 11 no azimute 331º28’30”, em uma distância de 8,78m., confrontando, 
do vértice 7 ao 11, com a Estrada Municipal Avelino Guilherme Menck; do vértice 11, 
defletindo à direita, segue até o vértice 12 no azimute 62º43’43”, em uma distância de 261,37m; do 
vértice 12, defletindo à direita, segue até o vértice 13 no azimute 153º07’56”, em uma distância de 
126,49m., confrontando, do vértice 11 ao 13, com área remanescente que consta pertencer a Ataliba 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOPREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15) 3267-8800 – FAX (15) 3267-8815 

Lopes Plens e outros; do vértice 13, defletindo à direita, segue até o vértice 14 no azimute 
242º43’35”, em uma distância de 114,81m; finalmente do vértice 14, defletindo à esquerda segue 
até o vértice 1 (início da descrição), no azimute de 153º03’38”, em um distância de 136,15m, 
confrontando, do vértice 13 ao 1, com o Conjunto Habitacional Nelson  dos Santos, fechando 
assim um perímetro de 1.015,11m., com área de 48.400,0000 m2 ou 4,8400 há ou 2,0000 Alqs.  
 
     Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente 
decreto, correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento, suplementadas se 
necessárias. 
  
     Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas a disposições em contrário. 
 
 
     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, 09 de Abril de 2.012. 
 
 
 
 
 
                             MARCELO SOARES DA SISLVA 
                                   PREFEITO MUNICIPAL   
  

 
 
 
 
 
 
     Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação nesta Prefeitura Municipal na 
data supra. 

 
 
 
 
                                      VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
                                           SECRET. ADMINISTRATIVO 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


